conforme a necessidade, durante o período estabelecido. 

2. DA REMUNERAÇÃO, DA CARGA HORÁRIA E DO MANDATO 

2.1. O exercício efetivo da função de conselheiro constituirá serviço público 

relevante, e a remuneração, conforme Lei Municipal nº 543/2010, corresponde: 

I - Vencimento de 133% (cento e trinta e três por cento), com reajuste na 
mesma data e no mesmo percentual em que for reajustado o vencimento dos 
servidores públicos municipais; 

II - gratificação natalina; 

III - adicional de férias, em 1/3 a mais no valor do vencimento mensal; 

IV - férias de 30 (trinta) dias a cada período de 12 (doze) meses de exercício